Российская Федерация

Республика Алтай

Муниципальное образование

«Турочакский район»

Районный Совет депутатов

РЕШЕНИЕ
	[image: image1.png]

	Россия Федерациязы

Алтай Республика

Муниципал тöзöлмö

«Турачак аймак»

Депутаттардын аймак Соведи

ЧЕЧИМ

26 июля 2006г.                                            с. Турочак                                                        № 29-3

«Об утверждении Положения

о публичных слушаниях в
МО «Турочакский район»

Руководствуясь ч.4 ст. 3.7 Устава муниципального образования «Турочакский район», Районный совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Утвердить «Положение о публичных слушаниях в муниципальном образовании «Турочакский район». (Прилагается)
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания и опубликования  в районной газете «Истоки».

Председатель районного
               Глава муниципального образования

Совета депутатов
                              «Турочакский район»

                                   А.И.Сумачаков                                                                           Н.Я.Болтухин

Утверждено

Решением Совета депутатов

муниципального образования «Турочакский район»

от 26.07. 2006 г. № 29-3
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЯХ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ
«ТУРОЧАКСКИЙ РАЙОН»

Настоящее Положение устанавливает в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Уставом муниципального образования «Турочакский район» порядок организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Турочакский район» (далее – Турочакский район).

1. Общие положения

1.1. Публичные слушания являются формой реализации права жителей Турочакского района на непосредственное участие в местном самоуправлении.

1.2. Публичные слушания (далее - слушания) - открытое обсуждение наиболее важных вопросов жизни Турочакского района, представляющих общественную значимость, проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Турочакского района, затрагивающих интересы большого числа жителей Турочакского района.

1.3. Основными целями и задачами проведения слушаний являются:

- обеспечение реализации прав жителей Турочакского района на непосредственное участие в местном самоуправлении;

- учет мнения жителей Турочакского района при принятии наиболее важных решений органами местного самоуправления Турочакского района;
- осуществление непосредственной связи органов местного самоуправления Турочакского района с жителями Турочакского района;

- подготовка предложений и рекомендаций органов местного самоуправления Турочакского района по вопросам, выносимым на слушания;

- формирование общественного мнения по обсуждаемым проблемам;

1.4. Слушания проводятся по инициативе жителей Турочакского района, Совета депутатов муниципального образования «Турочакский район», главы муниципального образования «Турочакский район».
В случае проведения слушаний по инициативе жителей Турочакского района для выдвижения инициативы проведения слушаний может быть образована инициативная группа. Инициативную группу вправе образовать жители Турочакского района, имеющие право на участие в слушании, численностью не менее 50 человек (далее - инициативная группа жителей).

В слушаниях имеют право участвовать жители Турочакского района, достигшие возраста 16 лет.

Жители Турочакского района участвуют в слушании непосредственно. Участие в слушании является свободным и добровольным.

В период слушания никто не может быть принужден к выражению своего мнения или отказу от него.

1.5. Слушания, проводимые по инициативе жителей Турочакского района, Совета депутатов муниципального образования «Турочакский район», назначаются Советом депутатов муниципального образования «Турочакский район», по инициативе главы муниципального образования «Турочакский район» - главой муниципального образования «Турочакский район».

1.6. На слушания должны выноситься:

- проект устава муниципального образования «Турочакский район», а также проект решения Совета депутатов муниципального образования «Турочакский район» о внесении изменений и дополнений в данный устав;

- проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

- проекты планов и программ развития  Турочакского района (в том числе проект генерального плана и проект о внесении в него изменений), а также другие вопросы в соответствии с действующим законодательством
1.7. Слушания могут проводиться в следующих формах:

- слушания по проектам муниципальных правовых актов в здании Администрации муниципального образования «Турочакский район» с участием представителей жителей Турочакского района;

- рассмотрение на сессии Совета депутатов муниципального образования «Турочакский район» проектов муниципальных правовых актов с участием представителей жителей Турочакского района.

1.8. Финансирование слушаний, проведение которых требует дополнительных расходов, осуществляется за счет средств бюджета Турочакского района.

2. Организация слушаний

2.1. Организация публичных слушаний возлагается на тот орган местного самоуправления, который принимает решение о проведении публичных слушаний (далее - организатор слушаний), и к компетенции которого относится принятие муниципального правового акта по вопросу, выносимому на слушания.

2.2. Организатор слушаний:

- организует исполнение настоящего Положения при проведении слушаний;

- оповещает жителей Турочакского района об инициаторе, вопросе (вопросах), выносимом (выносимых) на слушания, порядке, месте, дате и времени проведения слушаний;

- обеспечивает свободный доступ на публичные слушания жителей Турочакского района;

- запрашивает у заинтересованных органов и организаций в письменном виде необходимую информацию, материалы и документы по вопросу, выносимому на слушания (информация, материалы и документы представляются организатору слушаний не позднее чем в 10-дневный срок со дня получения запроса);

- принимает от жителей Турочакского района, имеющиеся у них предложения по выносимому на слушания вопросу в соответствии с установленными настоящим Положением сроками обсуждения проектов муниципальных правовых актов;

- обобщает все представленные предложения жителей Турочакского района, информацию заинтересованных органов и организаций и выносит их на слушания;

- не позднее чем за 14 дней до проведения слушаний составляет списки участников и выступающих (лица, включенные в список выступающих на слушаниях, заблаговременно уведомляются об этом);

- обеспечивает приглашение и регистрацию участников слушаний, ведение протокола и оформление итоговых документов;

- заблаговременно (не позднее чем за 3 дня до дня слушаний) обеспечивает Совет депутатов муниципального образования «Турочакский район», главу муниципального образования «Турочакский район» и приглашенных участников слушаний необходимыми информационными материалами, проектами муниципальных правовых и иных актов;

- взаимодействует с инициатором слушаний;

- осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Положением.

3. Слушания по проектам муниципальных правовых актов с участием представителей жителей Турочакского района
3.1. Слушания в Совете депутатов муниципального образования «Турочакский район», по проектам муниципальных правовых актов, принятие которых относится к его компетенции, проводятся по инициативе одной трети от установленного числа депутатов Совета депутатов муниципального образования «Турочакский район», главы муниципального образования «Турочакский район», инициативной группы жителей.

Слушания в муниципальном образовании «Турочакский район», по проектам муниципальных правовых актов, проводятся по инициативе одной трети от установленного числа депутатов Совета депутатов муниципального образования «Турочакский район», главы муниципального образования «Турочакский район», инициативной группы жителей.

3.2. В слушаниях принимают участие жители Турочакского района заинтересованные в принятии или отклонении в принятии органом местного самоуправления обсуждаемого правового акта.
3.3. Для сведения жителей Турочакского района организатор слушаний заблаговременно обеспечивает опубликование (обнародование) сообщения о времени, месте проведения слушаний и вопросах, выносимых на обсуждение, проект муниципального правового акта, предполагаемый к обсуждению на слушаниях.

3.4. Председательствующим на слушаниях является руководитель соответствующего органа местного самоуправления Турочакского района – организатора слушаний, либо уполномоченное им лицо.
3.5. Все приглашенные лица выступают на слушаниях только с разрешения председательствующего. Вопросы выступающим могут задаваться как в устной, так и в письменной форме.

3.6. Замечания и предложения, внесенные участниками слушаний, фиксируются в протоколе слушаний. Протокол подписывается председательствующим и лицом, ведущим протокол слушаний, выбираемый участниками слушаний.
3.7. По результатам слушаний простым большинством голосов лиц, принявших участие в слушаниях, принимается итоговый документ - заключение о результатах слушаний, которое подлежит обязательному опубликованию (обнародованию) в газете «Истоки» в течение 10 дней после окончания слушаний.

3.8. Заключение о результатах слушаний подлежит обязательному рассмотрению Советом депутатов муниципального образования «Турочакский район» на сессии муниципального образования «Турочакский район» в течение 15 дней после дня окончания слушаний. По результатам рассмотрения заключения о результатах слушаний организатором слушаний не позднее месяца  со дня рассмотрения заключения о результатах слушаний принимаются соответствующие решения, которые подлежат опубликованию в районной газете «Истоки».